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ZAKON  
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

UPRAVLJANJU OTPADOM 
 
 

Član 1. 
 

U Zakonu o upravljanju otpadom ("Službene novine Federacije BiH", br. 33/03, 72/09 i 
92/17, u daljnjem tekstu: Zakon) u članu 3. stav (3) riječ „Upravljanje“ zamjenjuje se 
riječima: „Uvažavajući principe cirkularne ekonomije, upravljanje“.  
 

Član 2. 
 
U poglavlju II DEFINICIJE u članu 4. alineja 29. iza riječi „otpada“, tačka zarez se 
zamjenjuje tačkom i dodaje se nova rečenica koja glasi: 
"Centri mogu biti općinski, međuopćinski, gradski, međugradski, kantonalni, 
međukantonalni i regionalni;”. 
 

Član 3. 
 

 Iza člana 33. dodaje se novi član 33a. koji glasi: 
 

„Član 33a. 
 

(1) Uvjeti za određivanje odlaganja otpada na deponije, način, postupci kontrole, 
praćenja i nadzor, kao i ostali tehnički uvjeti, uvjeti rada za deponije, način i uvjeti 
odlaganja otpada i način i uvjeti zatvaranja, propisat će se provedbenim propisom.  

(2) Odredbe propisa iz stava (1) ovog člana odnosit će se na sve vlasnike, odlagače, 
operatere, proizvođače i sva fizička i pravna lica koja u sklopu svoje djelatnosti vrše 
odlaganje otpada.“. 

 
Član 4. 

 
U članu 49. iza stava (1) dodaje se novi stav (2) koji glasi: 
„(2) Za posebne kategorije otpada za koje se naplaćuje naknada nadležan je Federalni 
tržišni inspektorat i Federalni urbanističko-ekološki inspektorat.“. 
Dosadašnji st. (2), (3) i (4) postaju st. (3), (4) i (5). 
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Član 5. 
 

Član 53. mijenja se i glasi: 
 

„Član 53. 
 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 KM do 20.000,00 KM kaznit će se za 
prekršaj svako pravno lice, a u ponovljenom prekršaju novčanom kaznom u iznosu 
od 15.000,00 KM do 25.000,00 KM ako: 

- ne pribavi dozvolu za aktivnosti upravljanja otpadom (član 12.) ili krši uvjete 
propisane u dozvoli; 

- ne upravlja posebnom kategorijom otpada iz člana 18a. stav (2) ovog Zakona;  
- transportuje otpad tako da može izazvati zagađenje okoliša, suprotno 

odredbama člana 32. stav (1) ovog Zakona; 
- u slučaju zagađenja nastalog u toku transporta prevoznik ne obavi čišćenje i 

dovođenje u prvobitno stanje zagađenog područja suprotno odredbama člana 
32. stav (2) ovog Zakona; 

- ne isporuči otpad na odredište koje je odredio pošiljalac, a koje je odobreno 
kao lokacija za upravljanje otpadom, suprotno odredbama člana 32. stav (3) 
ovog Zakona;  

- prevoznik u slučaju nemogućnosti isporuke na odredište ne vrati otpad 
pošiljaocu suprotno odredbama člana 32. stav (4) ovog Zakona; 

- transportuje otpad suprotno odredbi člana 32. stav (5) ovog Zakona; 
- odlaže otpad suprotno odredbi člana 33. ovog Zakona; 
- vrši prekogranični promet otpada suprotno članu 39. stav (3) ovog Zakona. 

(2) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kaznit će se i odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 KM do 4.000,00 KM, a u ponovljenom 
prekršaju novčanom kaznom u iznosu od 4.500,00 KM do 5.000,00 KM. 

(3) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kaznit će se lice koje obavlja samostalnu 
poslovnu djelatnost/obrt, novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM do 3.000,00 
KM, a u ponovljenom prekršaju novčanom kaznom u iznosu od 4.000,00 KM do 
6.000,00 KM. 

(4) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 KM do 10.000,00 KM kaznit će se za 
prekršaj svako pravno lice, a u ponovljenom prekršaju novčanom kaznom u iznosu 
od 10.000,00 KM do 15.000,00 KM ako: 

- ne dostavi Fondu ili operateru sistema redovni godišnji izvještaj i ako dostavi 
nepotpun ili netačan izvještaj iz člana 18a. st. (3) i (4) ovog Zakona;  

- ne dostavlja podatke u informacioni sistem upravljanja otpadom iz člana 37a. 
ovog Zakona. 

(5) Za prekršaj iz stava (4) ovog člana kaznit će se i odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM do 2.000,00 KM, a u ponovljenom 
prekršaju novčanom kaznom u iznosu od 1.500,00 KM do 3.000,00 KM. 

(6) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 KM do 1.000,00 KM kaznit će se za prekršaj 
iz stava (4) ovog člana lice koje obavlja samostalnu poslovnu djelatnost/obrt, a u 
ponovljenom prekršaju novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM do 2.000,00 
KM. 
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(7) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 KM do 2.000,00 KM kaznit će se fizičko lice 
za prekršaj iz stava (1) ovog člana, a u ponovljenom prekršaju novčanom kaznom u 
iznosu od 3.000,00 KM do 5.000,00 KM.“. 

 
 

Član 6. 
 

U članu 58. iza stava (8) dodaje se novi stav (9) koji glasi:  
„(9) Propis iz člana 33a. donijet će federalni ministar u roku od 12 mjeseci od dana 
stupanja na snagu ovog Zakona.”. 
Dosadašnji st. (9) do (13) postaju st. (10) do (14). 

 
 

Član 7. 
 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama 
Federacije BiH". 
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